
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 719/2025 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τη αλλαγή πηγής χρηματοδότησης του έργου «Κατασκευή έργων 
διέλευσης Ποντικορέματος». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 04-09-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/294654/4998/29-8-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό 
μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 719: Εισηγούμενο το έκτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Περιφερειάρχη της 
Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 300881/4469/04-09-2025 έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 176 και 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-
12-2010) όπως ισχύει 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
5. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α ́/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν  
6.  Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει   
7. Το υπ’ αρ. πρωτ. 294567/2920/29.08.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού ΠΑΜΘ με θέμα τη μη επιλεξιμότητα έργου στο ΕΠΑ 2021–2025. 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ7ΛΒ-ΙΦ8



8. Το υπ’ αρ. πρωτ. 294586/4269/01.09.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ροδόπης με θέμα την απένταξη και επανένταξη του έργου «Κατασκευή έργων διέλευσης 
Ποντικορέματος». 
9. Το υπ’ αρ. πρωτ. 298626/4161/03.09.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΑΜΘ με θέμα 
τη διερεύνηση δυνατότητας κάλυψης δαπανών του έργου: «Κατασκευή έργων διέλευσης 
Ποντικορέματος» από τον Π/Υ της Περιφέρειας. 
 
Το έργο «Κατασκευή έργων διέλευσης Ποντικορέματος», το οποίο αποτελεί υποέργο της πράξης 
«Αναβάθμιση ιρλανδικών διαβάσεων και βελτίωση επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή – 
Αρριανά (2016ΕΠ03100006)» με ενάριθμο 2022ΝΠ43100001 και με mis:5200847, κρίθηκε μη 
επιλέξιμο για χρηματοδότηση από το ΕΠΑ 2021–2025, με αποτέλεσμα να απαιτείται η απένταξή του 
από το ΠΠΑ 2021–2025. Η πραγματοποίηση του υπέργου είναι αναγκαία για την ασφάλεια και τη 
λειτουργικότητα της βασικής οδού επικοινωνίας Φιλλύρας – Αρριανών. Σύμφωνα με  υπ’ αρ. πρωτ. 
298626/4161/03.09.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού ΠΑΜΘ υπάρχει επαρκής πίστωση 
στον ΚΑΕ 00.071.9781.0011 του Π/Υ της Περιφέρειας, με δυνατότητα χρηματοδότησης από την πηγή 
«ΚΑΠ Οδικό Δίκτυο Π.Ε. Ροδόπης 80%» 
Για τον λόγο αυτό, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την απένταξη του υπέργου «Κατασκευή έργων διέλευσης Ποντικορέματος», που αποτελεί μέρος 
του έργου : Αναβάθμιση ιρλανδικών διαβάσεων και βελτίωση επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – 
Γρατινή – Αρριανά (2016ΕΠ03100006) με ενάριθμο 2022ΝΠ43100001 και mis:5200847, από το ΠΠΑ 
2021–2025. 
2. Την ένταξή του στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με πηγή χρηματοδότησης «ΚΑΠ 
Οδικό Δίκτυο Π.Ε. Ροδόπης 80%» (ΚΑΕ 00.071.9781.0011), ώστε να καταστεί δυνατή η απρόσκοπτη 
συνέχιση και ολοκλήρωση του έργου. 
Παρακαλούμε για την εξέταση της εισήγησης ως θέμα εκτός ημερησίας διάταξης της συνεδρίασης της 
4ης Σεπτεμβρίου 2025 λόγω του κατεπείγοντος καθότι χρειάζεται άμεση εξασφάλιση πίστωσης για να 
μην δημιουργηθούν νομικά/οικονομικά προβλήματα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Για το έργο: «Κατασκευή έργων διέλευσης Ποντικορέματος» εγκρίνει:  1. Την απένταξη του υπέργου 
«Κατασκευή έργων διέλευσης Ποντικορέματος», που αποτελεί μέρος του έργου: Αναβάθμιση 
ιρλανδικών διαβάσεων και βελτίωση επαρχιακής οδού Πανεπιστημιούπολη – Γρατινή – Αρριανά 
(2016ΕΠ03100006) με ενάριθμο 2022ΝΠ43100001 και mis:5200847, από το ΠΠΑ 2021–2025. 
2. Την ένταξή του στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με πηγή χρηματοδότησης «ΚΑΠ 
Οδικό Δίκτυο Π.Ε. Ροδόπης 80%» (ΚΑΕ 00.071.9781.0011), ώστε να καταστεί δυνατή η απρόσκοπτη 
συνέχιση και ολοκλήρωση του έργου. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  719/2025. 
 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ7ΛΒ-ΙΦ8


		2025-09-05T09:14:48+0300
	Athens




